ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO,1

PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CAMPUS2

CENTRO-OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO3

JOÃO DEL-REI. Aos 12 (doze) dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte4

e quatro), às 13 (treze) horas e 39 (trinta e nove) minutos, realizou-se a 24ª5

(vigésima quarta) reunião ordinária da Câmara de Ensino, Pesquisa e6

Extensão (CEPEx) da Unidade Acadêmica Campus Centro-Oeste Dona7

Lindu (CCO) da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), de forma8

online por videoconferência, presidida pela professora Gisele Cristina Rabelo9

Silva, para cumprir a seguinte pauta: 1. Eleição de presidente para a Câmara10

de Ensino, Pesquisa e Extensão; 2. Relatório Projeto IC Voluntária intitulada11

“Metaloproteín lacase: Estudo da promiscuidade enzimática e aplicações na12

produção de hidroxiácidos a partir de compostos furanílicos”. Interessado:13

Prof. Jefferson Luiz Princival. Relatora: Prof.ª Patrícia Peres de Oliveira; 3.14

Relatório Projeto IC Voluntária intitulada “Oxidação de piperidinas 4-15

substituídas e outras aminas secundárias utilizando o sistema catalítico16

CuCl2/TMEDA/TEMPO”. Interessado: Prof. Jefferson Luiz Princival. Relatora:17

Prof.ª Patrícia Peres de Oliveira; 4. Proposta de Projeto de Iniciação18

Científica Voluntário intitulado Análise da expressão proteica de diferentes19

clones da levedura Komagataella phaffii (Pichia pastoris) expressando uma20

amilase de Cryptococcus flavus. Interessado(a): Prof. Alexsandro Sobreira21

Galdino. Relator(a): Prof.ª Flávia de Oliveira; 5. Proposta de Projeto de22

Extensão intitulado “Projeto Contos: estímulo para o desenvolvimento23

infantil”. Interessado(a): Prof.ª Elaine Cristina Dias Franco. Relator(a): Prof.ª24

Maira de Castro Lima; 6. Proposta de Projeto de Extensão intitulado25

"Habilidades Médicas em Cirurgia, Urgência e Emergência". Interessado(a):26

Prof. Bernardo Guimarães de Aguiar. Relator(a): Prof.ª Elaine Cristina27

Rodrigues Gesteira; 7. Proposta de Projeto de Extensão intitulado “Educar28

Falciforme: ações educativas para famílias e profissionais acerca do cuidado29

de crianças e adolescentes.” Interessado(a): Prof.ª Patrícia Peres de Oliveira.30

Relator(a): Prof.ª Aline de Freitas Lopes; Decisão Ad Referendum: Decisão31

Ad Referendum 002/2024/Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão de 1º de32

abril, aprova a Manutenção de Vaga na Área de Saúde do Adulto e Idoso33

para o Grupo de Atuação Docente Enfermagem em Saúde do Adulto e Idoso34

do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, em função da aposentadoria da35

professora Hosana Ferreira Rates. Estiveram presentes, além da presidente,36

professora Gisele Cristina Rabelo Silva, os membros docentes Aline de37

Freitas Lopes, Dante Alighieri Schettini, Elaine Cristina Rodrigues Gesteira,38

Flávia de Oliviera, Liliane de Lourdes Teixeira Silva, Maira de Castro Lima,39

Patrícia Peres de Oliveira, Telma Porcina Vilas Boas Dias e a representante40

técnica administrativa Karina Marjorie Silva Herrera. A presidente iniciou a41

reunião comunicando que a Ata da 22ª reunião ordinária da CEPEx já estava42

assinada e publicada e a Ata 23ª reunião da CEPEx já estava aprovada e43

em assinatura no SIPAC. Depois apresentou a justificativa de ausência da44

representante técnica Daniela Gomes Alves Teixeira, encaminhada45

anteriormente anunciando a adesão à greve, sendo aprovada por46

unanimidade. Em seguida propôs o teto da reunião para as 15 horas e 3047

minutos, sendo aprovado por todos. A professora Patrícia anunciou que48

precisaria sair um pouco mais cedo. Em seguida a presidente comunicou o49

pedido da professora Elaine para adiantar o seu relato, pois também50

precisaria se ausentar posteriormente. Foi avaliado que a saída das51

professoras Elaine e Patrícia não prejudicaria o quorum da reunião. Em52

seguida a presidente passou a aprovação da pauta e houve deliberação em53

manter os três primeiros itens na ordem como já estava enumerada. Depois54

a professora Elaine faria a leitura de seu parecer, sendo o quarto item da55

pauta e em sequência os demais itens conforme ordem da pauta. A pauta56

com as referidas adequações de ordem foi aprovada por unanimidade. Item57

um: Eleição de presidente para a Câmara de Ensino, Pesquisa e58

Extensão. A presidente falou inicialmente que a questão da eleição foi59

pautada na última reunião, mas como não houve candidatos, analisou a60

situação em conversa com a secretária das câmaras e diretoria, sendo61

indicado a possibilidade de nomeação de um presidente pro tempore. A62

presidente continuou explicando que em avaliação aos mandatos dos63

membros, verificou que alguns não seriam viáveis pela previsão de64

vencimento, mas considerando outros desimpedidos, falou com a professora65

Liliane sobre a possibilidade de assumir a presidência da câmara e ela66

respondeu positivamente quanto a candidatura para assumir tal função. Em67

seguida, a presidente abriu para manifestação da assembleia quanto a68

outras possíveis candidaturas à presidência da CEPEx. Não houve69

candidatura por outros membros ou óbices quanto a candidatura da70

professora Liliane. A presidente colocou o nome da professora Liliane de71

Lourdes Teixeira Silva em votação, tendo sido eleita por unanimidade. Item72

dois: Relatório Projeto IC Voluntária intitulada “Metaloproteín lacase:73

Estudo da promiscuidade enzimática e aplicações na produção de74

hidroxiácidos a partir de compostos furanílicos”. Interessado: Prof.75

Jefferson Luiz Princival. A relatora, professora Patrícia Peres de Oliveira,76

fez a leitura do parecer onde descreveu que o projeto versou sobre tema77

relevante e o relatório foi apresentado completo e de forma clara e objetiva,78

compatível com a formação de um estudante em nível de iniciação científica79

no que se refere a complexidade e ao tempo de execução. Voto da relatora:80

“Face ao contido no mérito, sou de parecer favorável a aprovação do81

Relatório Projeto IC Voluntária intitulada “Metaloproteín lacase: Estudo da82

promiscuidade enzimática e aplicações na produção de hidroxiácidos a partir83

de compostos furanílicos”. Interessado: Prof. Jefferson Luiz Princival.” Em84

seguida a relatora acrescentou ainda que o título original do projeto era85

“Catálise cooperativa empregando o sistema lipase/mimético da lacase na86

preparação de tetrahidropiridinas 4-substituídas quirais”, e que houve87

justificativa para a mudança do título do projeto. O parecer foi colocado em88

discussão. Não havendo dúvidas ou óbices pela assembleia, o parecer foi89

colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Item três:90

Relatório Projeto IC Voluntária intitulada “Oxidação de piperidinas 4-91

substituídas e outras aminas secundárias utilizando o sistema92

catalítico CuCl2/TMEDA/TEMPO”. Interessado: Prof. Jefferson Luiz93

Princival. A relatora, professora Patrícia Peres de Oliveira, fez a leitura do94

parecer onde descreveu que o projeto versou sobre tema relevante e o95

relatório foi apresentado completo e de forma clara e objetiva, compatível96

com a formação de um estudante em nível de iniciação científica no que se97

refere a complexidade e ao tempo de execução. Voto da relatora: “Face ao98

contido no mérito, sou de parecer favorável a aprovação do Relatório Projeto99

IC Voluntária intitulada “Oxidação de piperidinas 4-substituídas e outras100

aminas secundárias utilizando o sistema catalítico CuCl2/TMEDA/TEMPO”.101

Interessado: Prof. Dr. Jefferson Luiz Princival.” O parecer foi colocado em102

discussão. Não havendo dúvidas ou óbices pela assembleia, o parecer foi103

colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. A professora104

Patrícia Peres de Oliveira saiu da reunião. Item quatro: Proposta de105

Projeto de Extensão intitulado "Habilidades Médicas em Cirurgia,106

Urgência e Emergência". Interessado(a): Prof. Bernardo Guimarães de107

Aguiar. A professora Flávia de Oliveira entrou na reunião. A relatora,108

professora Elaine Cristina Rodrigues Gesteira, fez a leitura do parecer onde109

descreveu que o projeto tem como objetivo principal a promoção de110

treinamento prático para o desenvolvimento de habilidades em técnicas111

cirúrgicas, urgência e emergência para acadêmicos de medicina da UFSJ112

campus CCO. O projeto apresenta uma boa fundamentação teórica,113

destacando que serão englobadas estratégias de ensino ativas, pautadas114

em práticas interdisciplinares de integração curricular. Desse modo, espera-115

se incentivar os extensionistas a assumirem maior compromisso com a116

transformação da escola médica e desenvolver, por conseguinte, aptidões117

em cirurgias ambulatoriais, sistematizando atendimentos de urgência,118

emergência e trauma pautados no ATLS. O projeto e os extensionistas serão119

avaliados pelo coordenador responsável, segundo os seguintes critérios:120

execução das tarefas conforme cronograma pré-acordado,121

comprometimento e atuação da equipe nas atividades propostas,122

efetividades das intervenções em todas as etapas do projeto a partir dos123

questionários retromencionados, qualidade da produção científica produzida124

e participação em eventos. Pretende-se realizar feedbacks entre docentes e125

discentes na conclusão de cada etapa a fim de alinhar as metas e os126

próximos passos do projeto. Voto do relator: A proposta “Habilidades127

Médicas em Cirurgia, Urgência e Emergência” Interessado: Prof. Bernardo128

Guimarães de Aguiar está em consonância com a Instrução Normativa da129

CEPEX e o modelo da PROEX, assim sou de parecer favorável à aprovação130

da referida proposta. O parecer foi colocado em discussão. Não havendo131

dúvidas ou óbices pela assembleia, o parecer foi colocado em votação,132

tendo sido aprovado por unanimidade. A professora Elaine agradeceu e se133

despediu de todos, comunicando que talvez não participe da próxima134

reunião, pois está para ser convocada em outra instituição. A presidente135

também agradeceu e desejou boa sorte na nova fase. Em seguida, a136

professora Elaine saiu da reunião. Item cinco: Proposta de Projeto de137

Iniciação Científica Voluntário intitulado Análise da expressão proteica138

de diferentes clones da levedura Komagataella phaffii (Pichia pastoris)139

expressando uma amilase de Cryptococcus flavus. Interessado(a): Prof.140

Alexsandro Sobreira Galdino. A relatora, professora Flávia de Oliveira, fez141

a leitura do parecer onde descreveu que o projeto apresenta na metodologia142

os recursos necessários, os meios de cultivo e manutenção dos143

microrganismos, a expressão da amilase dos clones de K. paffhi, a análise144

expressão enzimática em gel de poliacrilamida SDS-PAGE, a dosagem145

proteica pelo método de Bradford, as perspectivas, o plano de trabalho e o146

cronograma do projeto. Considera-se a pertinência do projeto visto que147

verificar as diferentes condições de melhor expressão da amilase de C.148

flavus nos diferentes clones de K. paffhi, a fim de se buscar selecionar os149

melhores clones produtores em suas respectivas condições de cultivo, pode150

contribuir para aplicações da enzima em indústrias biotecnológicas. Voto da151

relatora: “Parecer favorável a aprovação do projeto de pesquisa “Análise da152

expressão proteica de diferentes clones da levedura Komagataella phaffii153

(Pichia pastoris) expressando uma amilase de Cryptococcus flavus.” O154

parecer foi colocado em discussão. Não havendo dúvidas ou óbices pela155

assembleia, o parecer foi colocado em votação, tendo sido aprovado por156

unanimidade. Item seis: Proposta de Projeto de Extensão intitulado157

“Projeto Contos: estímulo para o desenvolvimento infantil”.158

Interessado(a): Prof.ª Elaine Cristina Dias Franco. A relatora, professora159

Maira de Castro Lima, fez a leitura do parecer onde descreveu que o objetivo160

do projeto é promover o desenvolvimento infantil através da contação de161

histórias, será desenvolvido em etapas junto a Centros Municipais de162

Educação Infantil (CEMEIs) e ressaltou que que a Secretaria Municipal de163

Educação de Divinópolis já aprovou o projeto. Relatou que o projeto164

apresenta infraestrutura, material e recursos para a realização das ações165

extensionistas e os cinco pilares da extensão estão descritos de maneira166

adequada no projeto. Voto da relatora: “Face ao contido no mérito, estou de167

acordo com a aprovação do Projeto de Extensão “Projeto Contos: estímulo168

para o desenvolvimento infantil”. Ressalto que embora o projeto tenha169

descrito o plano de trabalho do bolsista, a CEPEx não concede bolsa e170

avaliou o item como plano de trabalho do voluntário.” O parecer foi colocado171

em discussão. Tendo em vista que, assim como na reunião anterior, o172

projeto foi submetido à CEPEx com a informação de plano de trabalho do173

bolsista, e a CEPEx não distribui bolsas de extensão, a assembleia discutiu174

e sugeriu que a secretaria da CEPEx encaminhe um comunicado aos175

professores para que se atentem a tal questão e que se não estiverem176

adequados à Instrução Normativa da CEPEx serão devolvidos. Não havendo177

dúvidas ou óbices pela assembleia, o parecer foi colocado em votação,178

tendo sido aprovado por unanimidade. Item sete: Proposta de Projeto de179

Extensão intitulado “Educar Falciforme: ações educativas para famílias180

e profissionais acerca do cuidado de crianças e adolescentes.”181

Interessado(a): Prof.ª Patrícia Peres de Oliveira. A relatora, professora182

Aline de Freitas Lopes, fez a leitura do parecer onde descreveu que se trata183

de projeto voluntário e prevê envolvimento de alunos de graduação de184

Medicina e Enfermagem da UFSJ – CCO, consequentemente fornecendo185

apoio à formação desses alunos no manejo da Doença Falciforme. Para o186

desenvolvimento de pesquisa, serão construídas revisões de literatura,187

relatos de experiência, cartilhas e folderes, que serão validados por188

pesquisadores que estudam a DF, sem necessidade de submissão ao189

Comitê de Ética em Pesquisa (COEP). Mas caso seja necessário coletar190

dados com os participantes da ação extensionista, é descrito no projeto que191

já possui aprovação no CEP da UFSJ por meio das pesquisas “Intervenções192

educativas com um grupo de famílias de crianças e adolescentes com193

doença falciforme em um município do centro-oeste mineiro e “Capacitação194

de profissionais de saúde sobre a doença falciforme: pesquisa convergente195

assistencial.” O Projeto de Extensão intitulado “Educar Falciforme: ações196

educativas para famílias e profissionais acerca do cuidado de crianças e197

adolescentes” apresenta fundamentação teórica e propõe ações que198

dialogam com as diretrizes da proposta extensionista. Voto do relator:199

“Parecer favorável à aprovação do Projeto Extensão “Educar Falciforme:200

ações educativas para famílias e profissionais acerca do cuidado de crianças201

e adolescentes” apresentado para esta Câmara.” O parecer foi colocado em202

discussão. Não havendo dúvidas ou óbices pela assembleia, o parecer foi203

colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade. A presidente204

passou a aprovação da Decisão Ad Referendum 002/2024/Câmara de205

Ensino, Pesquisa e Extensão de 1º de abril, que aprova a Manutenção de206

Vaga na Área de Saúde do Adulto e Idoso para o Grupo de Atuação Docente207

Enfermagem em Saúde do Adulto e Idoso do Campus Centro-Oeste Dona208

Lindu, em função da aposentadoria da professora Hosana Ferreira Rates.209

Oportunamente a presidente explicou, direcionando a fala à professora210

Liliane, que nas situações em que é solicitada aprovação Ad referendum,211

acha plausível solicitar uma análise e emissão de parecer por um relator,212

que se for favorável, acarretará a aprovação Ad referendum da CEPEx.213

Depois, a presidente colocou a Decisão Ad Referendum 002/2024 em214

votação, tendo sido aprovada por unanimidade. Posteriormente a presidente215

perguntou se alguém estava acompanhamento ou teria notícias sobre as216

discussões quanto a uma possível greve docente na UFSJ, sendo217

respondido pela professora Liliane, segundo notícias lidas por ela, que sobre218

uma reunião realizada no dia anterior acerca de negociações com o governo219

não houve avanços e que a UFMG deflagrou greve. Finalmente, a220

presidente agradeceu a todos pelas colaborações durante o tempo em que221

presidiu a câmara e encerrou a reunião às 14 horas e 36 minutos. Nada222

mais havendo a tratar eu, Marina Damas Couto, lavrei a presente ata que,223

depois de lida, se aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, 12224

de abril de 2024.225

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

ATA DE REUNIÕES - DOCENTES Nº 2/2024 - CEPEx -CCO (10.02.01.03)

 23122.024657/2024-67)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/08/2024 18:13 )
ALINE DE FREITAS LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###578#8

 (Assinado digitalmente em 26/08/2024 13:44 )
DANTE ALIGHIERI SCHETTINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###107#7

 (Assinado digitalmente em 22/08/2024 10:22 )
FLAVIA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###143#5

 (Assinado digitalmente em 20/08/2024 16:56 )
GISELE CRISTINA RABELO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###717#2

 (Assinado digitalmente em 21/08/2024 07:35 )
KARINA MARJORIE SILVA HERRERA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

CCO (10.02)

Matrícula: ###544#8

 (Assinado digitalmente em 21/08/2024 16:24 )
LILIANE DE LOURDES TEIXEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###925#0

 (Assinado digitalmente em 20/08/2024 15:42 )
MAIRA DE CASTRO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###451#6

 (Assinado digitalmente em 23/08/2024 16:06 )
PATRICIA PERES DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###720#2

 (Assinado digitalmente em 21/08/2024 08:12 )
TELMA PORCINA VILAS BOAS DIAS

COORDENADOR DE CURSO

COBIQ (12.38)

Matrícula: ###450#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 2 2024
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÕES - DOCENTES 20/08/2024 f076df59b5

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf